bus fontibus orti sunt plerique errores qui exstant in codicibus operum sancti Cypriani et aliorum veterum scriptorum. BALUZ.

XVIII. — Auctoritas ac potestas. Duo postrema vocabula desunt in uno codice regio. Fortassis igitur istud referendum est inter synonyma quibus abundant op-ra sancti Martyris. BALUZ.

De Christiano. Codex Veroneus, de episcopo. Ita etiam Fuxensis. Vox christiano non habetur in codice regio neque in Thuanio. In Gratianopolitano est catholicus. BALUZ.

D *Ecclesia capitulo cedat.* Hieronymus in dialogo ad versus Luciferianos dixit : *Homo jam edoctus in capitulo.* BALUZ.

Congestum. Ego non dubito quin lectio vulgata, que habet concessum, multo melior videatur quam ista. Verum cum antique editiones et octodecim vetera exemplaria habeant nostram, non absque ratione eam præfero. Facile autem fieri potuit ut ea vox, que aliam significacionem habet in pura latinitate, deflexerit apud Afros, ut multa alia vocabula. Primus Erasmus posuit concessum, fortassis ex conjectura. BALUZ.

XIX. — Antichristus minatur. Multi multa et varia de Antichristo dixerunt. Sepe creditum est illum advenire, immo ratum esse. Fuere, ut divinus ad librum Laetantii de Mortibus persecutorum, qui crederent Neronem non esse mortuum, sed adhuc vivere, et venturum ante saeculi finem, et ipsum fore Antichristum. Vide Catechesim 15 Cyrilli Hierosolymitani. BALUZ.

Peremptorum. Duo libri veteres, perditur. BALUZ.

jiciunt, sed magis erigunt et accidunt, dum ipsam A pacem persecutione pejorem fratribus faciunt. Et optamus quidem, ne quod loquuntur furore, inpleant crimine; nec qui verbis perfidis^a et crudelibus peccant, factis quoque delinquent. Oramus ac de precamur Deum, quem provocare illi et exacerbare non desinunt, ut eorum corda mitescant, ut, furore deposito, ad sanitatem mentis^b redeant, ut pectora operia^c delictorum tenebris pœnitentie lumen agnoscant; et magis petant fundi pro se preces atque orationes antistitis, quam ipsi fundant sanguinem sacerdotis. Si autem in suo furore permanserint, atque in istis insidiis ac minis suis parricidalibus crudeliter perseveraverint, nullus Dei sacerdos sic infirmus est, sic jacens et abjectus, sic imbecillitate humanæ medicinætatis invalidus, qui non contra B hostes et impugnatores Dei divinitus erigatur, cuius non humilitas et infirmitas vigore et labore Domini protegentis^d animetur. Nostra nihil interest, aut a quo, aut quando perimantur^e, mortis et sanguinis præmium de Domino recepturi. Illorum flenda et lamentanda^f conditio est, quos sic diabolus excæcat, ut æterna gehennæ supplicia non cogitantes, Anti-christi jam propinquantis adventum contentur imitari.

LECTIONES

^a Et qui verbis perfidis *Lam. Bod. 2.*

^b Ad sanitatem mentis *Ver.*

^c Pectora obessa *Bod. 3. Lin. Benev.* ut peccatorum et delictorum *Fab.* ut pect. r. a d. lictorum tenebris soluta *Bod. 1.*

^d Domino protegentis *Bod. 3. Vass. 2.*

^e Quando pereamus *Pam. Bod. 1. Vetustior ms. cum duobus Anglic.* Pereamus.

^f Sic. *Lam. Bod. 1. Voss. 2. lamentanda consensio Lin. NC. 2. conditio. Thu. Corb.* flenda potius et lamentanda

XX. Et quamquam sciam, frater charissime, pro multa dilectione quam debemus^g, et exhibemus invicem nobis, florentissimo illic clero^h tecum præsidenti, et sanctissimæ atque amplissimæ plebi legere te semper litteras nostras, tamen nunc et admoneo et peto, ut quod alias sponte atque honorifice facis, etiam petente me facias, ut hac epistola mea lecta, si quod illic contagium venenati sermonis et pestiferæ seminationis irrepserat, id omne de fratum auribus et pectoribus exuatur, et bonorum integra ac sincera dilectioⁱ ab omnibus hæreticæ detractionis sordibus repurgetur.

XXI. Declinet autem de cætero fortiter, et evident dilectissimi fratres nostri verba et colloquia eorum, quorum sermo ut cancer serpit: sicut Apostolus dicit: *Corrumpunt ingenua bona confabulationes pessimæ* (*Il Tim., ii, 17; I Cor., xv, 35*). Et iterum: *Hæreticum hominem post unam correptionem evita, sciens quia perversus est hujusmodi i, et peccat, et est a semetipso damnatus k* (*Tim., iii, 10 et 11*). Et per Salomonem loquitur Spiritus sanctus: *Perversus, inquit, in ore suo portat perditionem l, et in labiis suis ignem condit* (*Prov., xvi, 27*). Item denuo monet dicens: *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam*

VARIANTES.

C *Bener.*

^g Habemus *Ver.*

^h Tecum præsenti *Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.*

ⁱ Sincera dilectione *Lam. Bod. 2.*

^j Hujusmodi, cum sciens peccat *NC. 2.*

^k Per semetipsum *Benev.*

^l In ore suo portat perversa, perditionis suæ ignem condens *Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1. Mic. Vict. Compend.* In ore suo portat verbum perditionis suæ *Fab.*

VARIORUM NOTÆ.

Sanitatem mentis. Theodosius Imp. l. 1, de Judæis, Samaritanis, etc.: *Quos si ad sanitatem mentis egregiae lege medica revocare conetur. Julius Cæsar, lib. vii de bello Gallico: Ad sanitatem reveri pudeat. A. Hirius in libro de bello Africo: Aliqua ratione perduci ad sanitatem. Lactantius cap. 34, de Mortibus persecutorum: Ut etiam Christiani ad bonas mentes redirent. Juvenalis: Optandum est ut sit mens sana in corpore sano.* BALUZ.

Pectora operia. Ita Manutius, hanc scio an nulla auctoritate. Eum tamen Pamelius et Oxoni. editor secuti sunt. Morelius cum uno ms. Anglie: *pectora a delictorum tenebris soluta.* Tres alii mss. Anglie., *pectora obessa delictorum tenebris.* Notas Pamelius in aliis excusis et scriptis circumferri, *pectores a delictorum tenebris.* His concinnunt mss. Comp. recentior Colb. et Corb. nisi quod in hoc non exstat prepositio a ante vocem delictorum. In vetustiore Colb. legitimus, *pectora delictorum tenebris.* Integra esset hec lectio, si loco vocis *pectora*, restinueretur prepositio *pro.* COUSTANT.—*Operta.* Vetus codex regius habet *obruta*, unus Bodleianus *obessa.* Sic etiam editio Morelli. In codice sancti Arnulphi scriptum est, *pectora excussis delictorum tenebris:* in Beccensi, *ut recedentes a delictorum tenebris.* BALUZ.

Domini protegentis. Codex Corbeiensis, *Deo protegenti.* Sic etiam in uno Bodleiano et in uno Vossiano scriptum esse testatur editio Anglicana. BALUZ.

Conditio. Ita Erasm. cum codice Cambron., quod et duo mss. Colb. et Corb. confirmant. In uno et altero Anglie. exstat *consensio*, in ceteris autem libris *concessio*: quam lectionem ideo sibi magis placere notat Pa-

melius, quia Cyprianum alludere putet ad illud Pauli Philip. iii, 2: *Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem.* Sed ibi *concisio* circumcisionem seu Jud. ros sonat: unde proxime sequitur. *Nos enim sumus circumcision, qui spiritu servimus Deo, et gloriamur in Christo Jesu, et non in carne,* etc. Hujusmodi autem intelligentia hic locum non habet. COUSTANT.—*Concessio.* Sic habent veteres editiones et omnia fere vetera exemplaria. In uno libro meo legitur *concessio* et supra lineam *vel conditio.* Hinc ergo, id est ex aliquo simili exemplari, prodit scriptura quam preferunt quatuor libri veteres et editiones Erasmi, M. nutii, et Morelli, in quibus scriptum est *conditio.* Duo vetera in editione Anglicana laudata habent *consensio.* Unus eius *vetus* et *Gratianopolitanus conscientia.* Sic variant libri veteres. Atque ut varia sunt hominum ingenia et diverse opiniones, Pamelius meliorem putavit lectionem qua habet *concessio*, Rigaltius eam qua præfert *conditio.* Et tamen idem Rigaltius retinuit in editione sua lectionem Pamelii. Hieronymus in Epistola ad Pamphacium et Oceanum: *Miro odio aversor concessionem.* BALUZ.

XX.—*Florentissimo.* Epithetum istud recte illustrat vir clarissimus Joannes Mabillonius in prælatione ad tomum ii Musæ Italici, pag. 13. BALUZ.

*Detractio-*nis, Baluz.: *detractationem.* Ita vidi scriptum in pluribus antiquis codicibus. Hanc ergo lectionem puto esse meliorem ea qua habet *detractio-*nis. T. Livius lib. ii: *Cæca invidia est, nec quicquam aliud scit quam detrectare virtutes, corrumpere honores ac præmia eorum.* BALUZ.

XXI.—*Portat perditionem.* Duæ sunt istius loci lectiones in libris veteribus. Earum una haec est: *Perversus,*

nequam (*Eccl.*, xxvii, 28). Et iterum : *Malus obaudit linguae iniquorum justus autem non intendit labiis mendacibus* (*Prov.*, xvii, 4). Quod quamquam sciām illic fraternitatem nostram, vestra scilicet providentia munītam^a, sed et sua vigilātia satis cautā, nec capi hæreticorum venēnis posse, nec decipi, tantumque apud illos prævalere magisteria et præcepta divina, quantus illis in Deum timor est : tamen ex abundanti vel sollicitudo nostra, vel charitas scribere ad vos ista persuasit, ut nulla cum talibus commercia eopulentur, nulla cum malis convivia vel colloquia misceantur, simusque ab eis tam separati, quāo sunt illi de Ecclesia profugi^b ; quia scriptum est : *Si autem et Ecclesiam contempserit, sit tibi tamquam ethnicius et publicanus* (*Matt.* xviii, 17) : et beatus Apostolus^c non monet tantum, sed et jubet a talibus recedatur. *Præcipimus*, inquit, *vobis in nomine Domini Iesu Christi, ut recedatis ab omnibus fratribus ambulantibus inordinate, et non secundum traditionem quam accepérunt a nobis*. Nulla societas fidei et persidiae potest esse. Qui cum Christo non est^d, qui adversarius Christi est, qui unitati et paci ejus inimicus est, nobiscum non potest cohaerere. Si cum precibus et satisfactionibus veniunt, audiantur : si maledicta et minas ingerunt, respuantur. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

ANNO CHRISTI CCLII.

EPISTOLA XIII.

SANCTI CYPRIANI AD S. CORNELIUM PAPAM.

(Erasm. i, 1; Pamel. Rigalt. Baluz. lvii; Paris. 56; Cousant. i, col. 490; Galland. iii, p. 360.)

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic *Pem. Bod. 1. Foss. 2. NC. 2. Lin. Thu. Foss.*

^b Sunt isti ab Ecclesia profugi *Ver. Ben.*

^c Apostolus Paulus *Lam. Ebor. NC. 1.*

^d Non est, adversarius Christi est *Lam. Ebor. Bod. 2. Lin. NC. 1.*

VARIORUM NOTÆ.

inquit, in ore suo portat perditionem, et in labiis suis ignem condit. Alia vero sic : *Perversus, inquit, in ore suo perversa portat, et in labiis perditionis suæ ignem condit vel condens.* Utramque habet Fossatensis. Florus in suo codice legebat, *portat perversa, perditionis suæ ignem condens.* Sic etiam codex Bercensis. Grianopolitanus, *portat perditionis suæ ignem et condit.* In libro Proverbiorum cap. xvi, legitur : *Vir impius fodit malum, et in labiis ejus ignis ardescit.* BALUZ.

Quod quamquam. Non satis intelligo quid in hoc loco faciat vocabulum *quod*. Manutius addidit, Morellius expunxit, Pamelius reponit. Scio illud reperriri in novem libris veteribus. Sed desideratur in omnibus aliis. Ego lubenter illud deterem. Non video enim cum quo vocabulo hujus periodi possit jungi, quo respiciat. Sic Hieronymus in Epistola ad Algasiam de undecim questionibus Novi Testamenti cap. x, referens locum ex capite in Epistole Pauli ad Colossenses, *quaæ sunt QUIDEM ratione habentia sapientiæ*, ait : *Hoc loco quidem conjunctio superflua est, quod in plerisque locis propter imperitiam artis grammaticæ Apostolum fecisse reperimus.* BALUZ.

Munitam. Ia scriptum est in quinque codicibus nostris et in quatuor Anglicanis, tum etiam in antiquis editionibus. Manutius posuit *monitum*. Morellius revocavit veterem lectionem. Pamelius et cæteri ma-

A ARGUMENTUM. *Cyprianus Cornelio gratulatus quod fortis confessione populo suo ad confitendum sese ducem præbuerit, in Romanorum laudes excurrit. Tum adversam Novaitani sortem persiringit. Demum ad proximum agonem qui sese præparare mutuo debeant exponit.*

CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

I. Cognovimus, frater charissime, fidei ac virtutis vestræ testimonia gloria : et confessionis vestre honorem sic exsultanter accepimus, ut in meritis ac laudibus vestris nos quoque participes et socios computemus. Nam cum nobis et Ecclesia una sit, et mens juncta, et individua concordia ; quis non e sacerdos in consacerdotis sui laudibus tamquam in suis propriis gratuletur ? aut quæ fraternitas non in fratrum gaudio ubique latetur ? Exprimi satis non potest, quanta istic exsultatio fuerit et quanta latititia, cum de vobis prospera et fortia comperissemus, dum te illic confessionis fratribus exstissemus ; sed et confessionem ducis de fratrum confessione crevisse : ut domini præcedis ad gloriam, multos feceris gloriæ comites, et confessorem populum susseris fieri, dum primus paratus es pro omnibus confiteri : ut non inveniamus quid prius prædicare in vobis debeamus, utrumne tuam promptam et stabilem fidem, an inseparabilem fratrum charitatem. Virtus illic episcopi præcedentis publice comprobata est, adunatio sequentis fraternitatis ostensa est. Dum apud vos unus animus et una vox est, Ecclesia omnis Romana confessa est.

C II. Claruit, & frater charissime, fides quam de vo-

^e Quis non in *Pem. Foss. 2.*

^f Et fratrum confessione crevisse *Lam. Bod. 2. consensio Colb. Comp. Thu. Foss. Vict.*

^g Claruit, frater carissime *Lam. Lin. NC. 1, 2.*

luerunt monitum. Quæ lectio, ne quid dissimulem, habetur in septem exemplaribus nostris. BALUZ.

EPIST. XIII. — I. Frater charissime. Multum se heic frustra torquet is qui notas adjectit ad editionem Manutianam ut molliat asperitatem quam sibi visus est deprehendisse in his Cypriani verbis, tamquam ex iis colligi posset illum non possuisse discriminem inter episcopum Romanum et cæteros. Si notator ille ad mores veterum temporum respexit, facile se ab ea difficultate explicavisset. Vide quæ de hoc arguento dicta a nobis sunt ad Epistolam xli, pag. 429. BALUZ.

Confessione, at Baluzius, consensione. Cum editio Spirensis et Veneta vetus, inquit, ita scriptum habeant, eique consentiant, non solum Eramica et Morelliana, sed etiam quindecim vetera exemplaria et excerpta Flori, putavi debere me ita reponere. Primus omnium Remboldus editit confessione. Infra in libro de Oratione Dominica pag. 206 : *Spiritus consensione conformes*, pro quo codex Moysiaceus habet confessione. Item infra, Epist. LXVII, pag. 415, legitur *spiritus consensione concordes* ; ubi codex Corbeiensis habet confessione. Ut hinc appareat has duas voces interdum permutatis facile fuisse a veteribus librariis.

BALUZ.

II. Frater charissime. Ita in landato codice Colb., ut in quatuor Anglic. In aliis autem, *fratres charissimi.*

bis beatus Apostolus predicavit. Hanc laudem virtutis et roboris firmitatem jam tunc in spiritu prævidebat, et præconio futurorum merita vestra contentans, dum parentes laudat, filios provocabat^a. Dum sic unanimes^b, dum sic fortis estis, magna et ceteris fratibus unanimitatis et fortitudinis exempla tribuistis. Doenitius granditer Deum timere, Christo firmiter adhærere, plebem sacerdotibus in periculo jungi, in persecutione fratres a fratribus non separari; concordiam simul junctam vinci omnino non posse; quidquid simul petitur a cunctis, Deum pacis pacificis exhibere. Prosilierat adversarius terrore violento Christi castra turbare; sed quo impetu venerat, eodem impetu pulsus est^c; et quantum formidinis et terroris attulit, tantum fortitudinis iuvenit et roboris. Supplantare se iterum posse crediderat Dei servos, et velut tyrones et rudes, quasi minus paratos^d et minus cautos, solito suo more concutere. Unum primo aggressus^e, ut lupus ovem secernere a grege, ut accipiter columbam ab agmine volantium

A separare tentaverat^f: nam cui non est adversus omnes satis virium, circumvenire querit solitudinem singulorum. Sed retusus adonati exercitus fide patriter et vigore, intellexit milites Christi vigilare jam sobrios, et armatos ad prælium stare; vinci non posse, mori posse; et hoc ipso invictos esse, quia mori non timent; nec repugnare contra impugnantes, cum occidere innocentibus nec nocentes liccat^g, sed prompte et animas et sanguinem tradere: ut cum tanta in sæculo malitia et sævitia grassetur, a malis et sævis velocius recedatur. Quale illud fuit sub oculis Dei spectaculum gloriosum? quale, in conspectu Christi^h ejus Ecclesiæ suæ gaudium, ad pugnam quam tentaverat hostis inferre, non singulos milites, sed tota simul castra prodisse? Omnes enim constat venturos fuisse, si audire potuissent; quando accurrerit properanterⁱ et venerit, quisquis audivit. Quot*j* illic lapsi gloriosa confessione sunt restituti? Steterunt fortis, et ipso dolore poenitentiae facili ad prælium fortiores; ut appareat nuper subitato esse,

LECTIONES VARIANTES.

^a Filios provocat *Vindel.*, *Foss.*, *Corb.*^b Sic *Foss.*, *Mic.*, *Vict.*^c Eodem turbatus et pulsus *Bod.* 3. Impetu repulsus *Lam.*, *Ebor.*, *Bod.* 2.^d Et quasi minus paratos *Lam.*, *Ebor.*, *Bod.* 2.^e Nam primo aggressu *Bod.* 3.^f Superare tentaverat *Bod.* 3.^g Innocenti *Lam.*, *Bod.* 2.^h Et ejus Ecclesiæ gaudium summum *Corb.*, *Bod.* 5. *Ebor.*, *Lin.* N.C. 1, 2. Christi et Ecclesiæ suæ *Foss.*, *Mic.*ⁱ Sic *Foss.*, *Corb.*, *Mic.*, *Vict.* quando currexit *Bod.* 3. occurrit *Imp.*^j Qui illic In ms. *Compend.* que lectio potest admissa cum hac interpunctione, sunt restituti, steterunt fortis.

VARIORUM NOTE.

Tum in Corb. *fides quam vobis*, sine prepositione *de*. Mox in Compend. *providebat*, non *prævidebat*. Eadem ratione Romani ex eo, quod eorum fides ab Apostolo laudata est, commandantur Epist. xii, n. 43. Ipse cleru Romanus his Apostoli laudibus stimulatus, ad Cyprianum Epist. xxxi rescribit: *Nec tantas de nobis laudes Apostolus protulisset dicendo, quia fides vestra prædicatur in toto mundo, nisi iam exinde vigor iste radices fidei de temporibus illis mutuatus fuisset; quarum laudum et gloria degenerem fuisse maximum crimen est.* COUSTANT.—*Fratres charissimi.* Decem libri nostri veteres, tres Anglicani, et excerpta Flori, tum etiam editio Manutii, præferunt *frater charissime*. Quod jam adnotavimus frequenter acitatum fuisse ab antiquis librariis in exemplaribus operum sancti Cypriani. Utraque lectio bona est. Nam quamvis epistola scripta sit ad Cornelium, tamen Cyprianus identidem sermonem suum converxit ad omnem Ecclesiam Romanam. Sic apud sanctum Gregorium, lib. 1, Epist. xxv, scripta ad Joannem Constantinopolitanum, *Eulogium Alexandrinum*, et ceteros, pro eo quod editiones habent unde *fratres charissimi* codex Moyssiacensis prefert *frater charissime*. Atque ita legendum esse hinc constat quod cum epistola illa scripta sit a paribus ad episcopos illos, necesse erat uniuersumque eorum appellari in singulari. Obiter heic admoneo Epistolam Alexandri III pro monasterio Piscariensi sive Casauriensi editam in tomo quinto spicilegii Dacheriani pag. 525, ita emendari debere ut post *Firmano episcopo legatur consequenter salutem et apostolicam benedictionem*. Quanto, et ea quæ interjacent reponenda sunt statim post epistolam, prout, etiam a Joanne Berardi adnotatum est in *chronico*. Unde et in chartulario ex quo epistola illa edita est, vox similiter semper scripta est cum minio. BALUZ.

Vinci omnino. Haec postrema vox, quæ mihi videatur superflua, deest in libro Beccensi et in editio-

C nibus Manutii et Morellii. BALUZ.

Pulsus est et victimus. Addidimus istud auctoritate trium veterum exemplarium. Unum Bodleianum habet turbatus et pulsus. BALUZ.

Accipiter. Duo libri veteres habent acceptor. Quod idem est. Vide tom. II *Capitularium*, pag. 684, 750, 830. BALUZ.

Nec repugnare. Illud nec repugnare, non ad proximum verbum *tum*, sed ad superius intellexit referatur: hoc est, intellexit milites Christi nequaquam vim vi repellere. Subinde in vulgaris *nocentem*, in ms. Colb. *nocente*. Reliqua orationis magis congruit quod in Corb. *nocentes*. Ille Cypriani verba attendant, qui nocentes occidere Christianis leviori de causa permittunt. COUSTANT.

In conspectu Christi. Ex mss. Colb. et Corb. revocamus ejus, quod in vulgaris debeat. Illic tamen vocabulo in Corbeensi secundis curis superaddita est particula *et*. Unde et in aliis quinque obtinere notat Oxoniensis editor *et ejus Ecclesiæ*, omissa *sue*. Eadem loquendi ratione, hic dicitur *Christi ejus*, qua in superiori Epistola x. n. 7, dictum est, *Cornelius factus est episcopus de Dei et Christi ejus iudicio.*

COUSTANT.

Christi Ecclesiæ. Multum variant in hoc loco libri veteres et veteres editiones. Quandam editiones antiquæ et quinque libri veteres habent *Christi et Ecclesiæ sue*. Alii scriptum est *Christi et ejus Ecclesiæ*, *Christi sive Ecclesiæ ejus*, *Christi Ecclesiæ sue*. Excerpta Flori *Christi Ecclesiæ suæ gaudium*. Ego reposui lectionem quam existimavi meliorem sensum facere et quæ mihi videtur melius convenire cum stylo sancti Martyris. BALUZ.

Subitatos, id est, ut statim explicat Cyprianus, novæ atque insuetæ rei pavore trepidantes, sicut sanctus Hieronymus in Epistola ad sanctum Augustinum de reprehensione Petri ait: *Fortissimos quosque milites subita bella conturbant*; et Tacitus, lib. xv An-

et novæ atque insuetæ rei pavore trepidasse; rediisse ad se postmodum fidem veram, et vires suas de Dei timore collectas ad omnem patientiam constanter et firmiter roborasse, nec iam stare ad criminis veniam, sed ad passionis coronam.

III. Quid ad hæc Novatianus, frater charissime? Utrumne iam deponit errorem? an vero, qui dementiū mos est, ipsis bonis et prosperis nostris plus adactus est ad furorem^a; et quo magis ac magis dilectionis ac fiduciæ crescit hic gloria, illic dissensionis et zeli recrudescit insanía; nec vulnus suum miser curat, sed abduc gravius et se et suos vulnerat; in perniciem fratrum lingua sua perstrepens, et facundiæ venenatae

A jacula contorquens; magis durus^b saecularis philosophie pravitate, quam philosophiae Dominicæ^c, lenitate pacificus; desertor Ecclesiæ, misericordia hostis, intersector penitentie^d, doctor superbix, veritatis corruptor, perditor charitatis^e? Agnoscitne^f jam qui sit sacerdos Dei, que sit Ecclesia et domus Christi, qui sunt Dei servi quos diabolus infestet, qui sunt Christiani quos Antichristus impugnat? Neque enim querit illos quos jam subegit, aut gestit evertere quos jam suos fecit. Inimicus et hostis Ecclesiæ^g quos alienavit ab Ecclesia et foras duxit, ut captivos et^h vincitosⁱ contemnit, et præterit eos, et

LECTIONES VARIANTES.

^a Latiū adiunctus NC. I. Bod. 2. Ebor.

^b Magister durus Lin.

^c Sophie Dominicæ Ver. Bencv. Manut.

^d Interceptor penitentie Lin.

^e Proditor charitatis Lin. Perditor castitatis NC. I. Pem.

B Lam. Bod. 2.

^f Aguoscis ne Bop. 3.

^g Quos abalienavit Lam. Bod. 2.

^h Victos Thu. Foss. Vict.

VARIORUM NOTÆ.

naliū ait: *etiam fortis viros subitis terreri;* et lib. i Historiarum: *Subitus pavor exterruit. Cæsar lib. i Commentariorum de bello Gallico: Nemo est tam fortis qui non rei novitate perturbetur.* A. Hirtius de bello Alexandrino: *Cujus rei subita trepidatio magnum terrorum attulit nostris.* T. Livius lib. iii. *Urbi quoque Romæ ingens præbitus terror, magis in re subita quam ad arcendam vim parum virium esset.* Virgiliius, lib. viii Encidos:

Ut bellum signum Laurenti Turnus ab aree
Extulit et rauco strepuerunt cornua cantu,
Utique acres concussit equos, atque impulit arma,
Extemplo turbati animi.

Dio Cassius initio libri xlii, agens de raiſero statu Pompeii post pugnam Pharsalicam, ait ea que hominibus preter expectatiæ nem ac quam maxime inopinato accidenti, ea et annos eorum dejicere et rationem conturbare. Ennodius in Panegyrico: *Labescit fortium constantia quoties formidanda oculis ingeruntur.* Nonius Marcellus: *Subiti dictum pro repentina. Bursum Cyprianus in libro adversus Demetrianum, pag. 224, et lib. iii Testimoniorum, cap. 46, referens hunc locum ex capite quinto libri Sapientie: Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis.* Ubi vide notas. BALUZ.

Stare ad criminis. Penitentiam hic notatur status seu situs, de quo rursus Cyprianus Epist. lvi, seu lv ad Antonianum ita loquitur: *Aliud est ad veniam stare, aliud ad gloriam perrenire.* COUSTANT.

III. — Facundiæ venenatae. Supra, p. 416, adnotatum est Novatianum suisse eloquentem. BALUZ.

Sophia Dominicæ. Id est Christianæ. Ante legebatur philosophia. Rigaltius adiunxit in codice Beneventano et in Veronensi, tum etiam in editione Romana, que est Manutiana, scrip un e se sophia, atque eam lectionem esse rectis-imam. Vetus quoque Remigianus eam habet, itemque editio Morelliana. Pro quo scriptum est in codice Gratianopolitano physicae. Sane vidi scriptum philosophia in tredecim codicibus antiquis. Et tamen præfero lectionem quam Rigaltius ait esse rectissimam, ea etiam de causa quod Tertullianus frequenter dicit sophiam, et quia Lactantius lib. iii, cap. 16, ait: *Nos ab hac calunnia immunes ac liberi sumus, qui philosophiam tollimus, quia humana cogitationis inventio est; sophiam defendimus, quia divina traditio est, eamque ab omnibus suscipi oportere testamur.* Marius Victorinus in hymno de Trinitate, loquens de Christo:

Seninatas saeclis animas irrigans scitis sophia Sophia autem cum sit Christus, idem Christus Filius docet.

Item Petrus Abælardus, lib. iii Theologie christiane, cap. 3: *Hoc enim docere rectæ sophia incarnañda reservatum erat.* Tertullianus in capite iv libri i ad Nationes, primam sapientiam, ut explicat Jacobus Gothofredus, vocat Religionem christianam, que ad verum Deum, relicti idolis, convertitur.

Ad hanc fortassis a Lactantio commemoratam duplice philosophiam respexit Joannes VIII papa in prologo concilii Romani, ubi, inter cæteras laudes quibus ornat Carolum Calvum imperatorem, ait illum honorare sacerdotes Domini et ad utramque philosophiam informare. Aliud est gemina scientia in narratione de electione Gregorii papæ VII, ubi scribitur suisse geminae scientiae prudentia polleus; et in chronicō sancti Benigni Divionensis, ubi Halimardus archiepiscopus Lugdunensis dicitur efficacissime claruisse gemina sententia, itemque in chronicō Be-suensi, in quo Robertus episcopus Lingonensis dicitur geminae scientiae eloquentia floruisse. Denique in virtutis-simæ scheda Ruthenensi, que videtur esse fragmentum Vitæ sancti Gausberti, abbatis Montis Salvi in finibus Ruthenorum et Arvernorum, Hugo, episcopus Diensis, qui diu fuit apostolicæ Sedis legatus in Gallia, vocatur vir geminae scientiae et in litteris sacris non mediocriter eruditus. Adde Maginodium antipapam, quem Siegerbertus ad annum 1105, ait suisse in utraque scientia apprime eruditum. Per geminam ergo scientiam intelligendas esse theologiam et philosophiam docet hic locus ex Memoriali Historiæ um Joannis Parisiensis: *Simon de Belloloco archiepiscopus Bituricensis, qui factus est episcopus Prevestinus. Cui successit in Bituricensem primatum frater Aegidius, doctor egregius in theologia et philosophia, natione Romanus, de ordine Heremitarum sancti Augustini; qui gemina scientia efficacissime clarus, plurima volumina subtiliter et satis feliciter composuit.* Aliud rursus est gemina scientia in Epistola dedicatoria Vitæ Paradiſi Joannis Raulini, et in Epistola dedicatoria Doctrinalis mortis ejusdem Raulini, utraque dicata consultissimo viro magistro Joanni de Bony jurium gemina scientia excellētissimo doctori. Istuc enim gemina scientia significat illum suisse doctorem in utroque jure. BALUZ.

Pacificus. Corb. ms. sacrificus. Verius alii libri, pacificus. Hic Novatiano exprobatur duritia Stoicorum, qui misericordia commoveri nesciebant.

COUSTANT.

Vincos. In quatuor mss. victos. Rigaltius ex his ostendi observat, Novatianum immerito a suis pro martyre habitum. Hinc certe probatur, schismaticum illum nihil molestie pertulisse, cum Gallus adversus

gle

pergit lacessere, in quibus Christum cernit habi-
tare.

IV. Quamquam et si aliquis ex talibus fuerit ap-
prehensus, non est quod sibi quasi in confessione
nominis ^a blandiatur: cum constet, si occisi ejusmodi
extra Ecclesiam fuerint, fidei coronam non esse, sed
poenam potius esse perfidiam; nec in domo Dei inter
unanimes habitaturos esse, quos videmus de paci-
fica et divina domo furore discordie recessisse.

V. Hortamur plane, quantum possumus, frater
charissime, pro charitate mutua qua nobis invicem
cohæremus, ut quoniam providentia Domini monen-

tis instruimur, et divinæ misericordiae consiliis
salubribus admonemur appropinquare jam certami-
nis ^b et agonis nostri diem, jejuniis, vigiliis, ora-
tionibus insistere cum omni plebe non desinamus.
Incumbamus genitibus assiduis et deprecationibus
crebris. Hæc sunt enim nobis arma cœlestia, quæ
stare et perseverare fortiter faciunt: hæc sunt munici-
menta spiritualia et tela divina, quæ protegunt. Me-
mores nostri invicem simus, concordes atque una-
nimis, utrobique pro nobis semper oremus, pressuras
et angustias mutua charitate relevemus. Et si quis
istinc nostrum ^c prior divinæ dignationis celeritate

LECTIONES

VARIANTES.

^a Confessionis nomine Lin. NC. 2.

^b Appropiante jam certaminis et agonis nostri die
Bod. 2. Ebor. Lin. NC. 1. Mic.

^c Et si quis Pem. Ebor. Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2,

3. Si quis hioc Foss.

B

VARIORUM NOTÆ.

Cornelium et sancte doctrinæ sectatores fureret. Cur vero ita cum illo actum sit, valde subtili ratione Cyprianus exponit. Unde non sinit vir sanctus, ut in turbulentio tempore veritatem ab ea parte stare judicemus, quæ persecutionis expers pace frueretur. Sed ne quis perfidus inde sibi blandiatur, quod persecutionem sustineat, hanc interdum perfidiam ponam censeri debere statim docet. COUSTANT. — VICTOS. Ita scribendum esse existimavi pro eo quod posteriores editiones habent *victos*. Nam quainvis utraque lectio bona sit, standum esse videtur auctorati veterum editionum et decem veterum exemplarium. Ita etiam habet editio Morelliana. BALUZ.

IV.—Confessionis nomine. Duo inss. Anglic. in confessionis nomine. Retinendum in confessione nominis, subaudita voce Domini, quam Cyprianus reticere solet. Ita Epist. lii, seu lv, ad Antoniam., post med., *Etsi occisus, inquit, PROPTER NOMEN postmodum fuerit extra Ecclesiam constitutus, et ab unitate atque charitate divisus, coronari in morte non poterit.* Et sub fine eiusdem Epistolæ: *Christi Ecclesiam dissipantes, nec si occisi pro NOMINE foris fuerint, admitti secundum Apostolum possunt ad Ecclesiarum pacem, quando nec Spiritus nec Ecclesie tenerunt unitatem.* Rursum supra, Epist. xi, n. 2, ad Cornelium scribit: *Quomodo doceamus aut provocamus eos in CONFESSIO N NOMINIS san- guinem suum fundere?* et numi 4: *Quando autem dicat in traditis atque in CONFESSIO N NOMINIS constitutis Spiritum loqui, etc.* COUSTANT.

V.—Appropinquare. Codex Michaelinus et Gratianopolitanus et quatuor Anglicani habent appropin-
quante jam certaminis et agonis vestri die. Sic etiam
editio Morelliana et codex Beccensis. BALUZ.

Et si quis hinc nostrum prior, etc. Patet ex hoc loco Cyprianum sensisse et credidisse. Sanctos etiam defunctos pro vivis orare, quod ipsum sed paulo obscurius indicat tom. ii, lib. de mortalitate, cum dicit de futura vita agens: *Frequens nos illuc turba desiderat, jam de sua immortalitate secura, et adhuc de nostra incolunitate sollicita.* Similia habent Origenes Hom. 3 in *Caistica* et in Gen.; D. Potamienus apud Eusebium lib. vi. *Hist. eccles.* c. 5; D. Petrus Epistola sua Canonice, cap. 1, justa expositione Græcorum quoquandam, narrante OEcumenio, cum dicit: *Dabo autem operam et frequenter, habere vos post obitum meum ut horum memoriam faciat.* Satis etiam ex hoc ipso loco colligitur, jam tum invocationem quoque Sanctorum in usu fuisse, immo infra, tom. ii, lib. Disc. et hab. Virg. preces sanctorum Virginum post hanc vitam implorant, dicens: *Durate fortiter, spiritualiter pergite, pervenite feliciter, tantum tunc memento nostri, cum incipiet in vobis virginitas honorari.* Quod de honore post hanc vitam intelligi, satis indicant præced. verba: *majore et meliore parte*

præceditis, et illud: *pervenite feliciter.* Quare calumniari perspicuum est illos, qui ante divi Gr. ceteratem illam usitatam in Ecclesia negant, præseruum quum eam reperire sit etiam apud Syn. vii Can. 7, et sextam in fine; Victor. Africatum, lib. iii de *Persecut. Vandol.*; D. Fulgentium, serm. de *Laudibus Mariae in partu Salvat.*; Petrum Chrysolog. *Hom. vii*; Theodoret. de G.... *Affect.*, lib. viii; Leonem Magnum, sermon. 2 et 6, *de jejun. in Oct. Apostolor.* Cæsarium in *homil. in litanis*; Aug., lib. vii de *Bapt.*, cap. 2, serm. de morte Cypriani, serm. 27 de *verbis apostol.*, lib. xii de *civitate Dei*, cap. 8, et alibi frequenter. Virgil. trid. in *vita divi Sisinnii*; Paulinum de *sанcto Claro ad severum, in Paneg. pneri Celsi*, et Car. de *sанcto Felice*; Hieronym. de *Laudibus Paulæ* et in *vita Hilarionis*; Prud., frequentiss.; Ambros., lib. i de *viduis et orat. fun.* Satyri *fratris*; Gregor. Nazianz., *homil. in Basil. et Cyprian.*; Basil. serm. de 40 *Martyr.* et in *Mammentem martyrem*; Chrysostomi. in *missa hom. 49, in Genes. v, in Matth. i, in Epistola ad Philippenses*, et 66, *ad populum Antiochen.* Nec tari in *Theodor. Martyrem*; et Ephrem., serm. de *martyr.*; Hilarium in *Psalm. xxiv*; Athanas. *orat. de Virg. Deipara*; divum Antonium, *Epistola ad Arsenoitas*; virginem Justinum apud Nazianz. *orat. in Cypri.*; Origin. in *ultimum c. lib. Job, et in lamento*; et D. Ireneum, lib. v *contra haeret.* ubi Mariam virginem Eve virginis dicit *advocatam*; quomodo et Ephrem. Syrus jam dicit: *estō, inquit in Threnō Mariam alloquens, nostra conciliatrix et advocata in hora judicii, libera nos a futuro igne et tenebris, tu namque es spes opus Deum Christianorum.* Quæ verba notatu digna, ob illos qui calumniantur Canticum illud Ecclesiæ in laudem D. Virgin. *Salve, Regina misericordie, etc.* Neque vero Mariam dumtaxat, sed et alias sanctos appellare solent veteres, modo *advocatos*, sicut D. Maximus in *Nazar.* et *Celsum*, modo *patronos*, uti Ambr., lib. x in *Luc. c. 21*; D. Aug. de *cura pro mort.* c. 4; Prudentius *Hymn. 1 et 2, περὶ ὀστρόφων*; Paulinus *Paneg. 3, in Felicem et Epistola xiii, ad Severum et Anton.* episcopos, epistola ad *Arcad.* *Imperial.*; modo *Prote-
tores*, velut Chrys., hom. 66, *ad pop. Antioe.*; modo etiam *mediatores*, quemadmodum Cyrilus, lib. xii *Thesaur.*, c. 10; et Bernard., serm. ult. de *Assumpt. D.* Virg. Quæ omnes appellations, mire confirmant ritum invocationis supradictum. Quin qui altius adhuc petendum censeat, reperiet hæc verba apud D. Jacobum in sua *Liturg.*, quam Syn. vi, pro tali agnoscat, can. 32. *Commemorationem agamus sanctissimæ, imma-
culatæ, gloriissimæ, benedictæ, Domine nostre mar-
tris Dei et semper virginis Mariæ, ac omnium Sanctorum et justorum, ut precibus atque intercessionibus eorum
omnes misericordiam consequamur.* Quid omnia queso,

præcesserit, perseveret apud Dominum nostra dilectio A Patris non ccesset oratio. Opto te, frater charissime, pro fratribus et sororibus nostris apud misericordiam semper bene valere.

VARIORUM NOTÆ.

aliud est, sanctorum commemorationem agere ut eorum intercessionibus misericordiam consequamur; quam Sanctos invocare ut pro nobis intercedant ad misericordiam consequendam? PAMEL. — Et si quis. In edit. OXON. Et quis, expuncto si, quavis illud octo mss. Anglic. non secus atque Corb. Colb. Foss. et pristine editiones exhibeant. Mox in ms. Compend. apud Deum, non apud Dominum. Ex hoc loco Pamphilus Sanctos post exitum a nobis nostra curare, nosque suis apud Deum orationibus ac patrocinii adjuvare merito conficit. Violenta certe et aliena est Oxoniensium interpretatio hunc ita commentantium: Alterutro ex nobis obeunte, sive ego qui Carthagini præsum, sive tu qui Romæ præside, superstes fuerit, cui in vivis diutius esse conigerit, pro utraque Ecclesia perseveret et supersit apud Deum oratio. Non enim ejus qui superstes fuerit sed ejus qui hinc migrans ad Deum præcesserit, oratio ibi commendatur. Porro Sanctorum in cœlo fraternalm dilectionem integrum perseverare nemo negaverit. Ipsi Oxonienses editores minime dubitare se aiunt, animas in cœlo receptas precibus Deum sollicitare, ut in terris agentium misereatur. Quod cum persuasum habeant, consequent, videtur, ut et ipsis persuasum sit, preces ad eo-dem fundi debere. Illi tamen his premissis subjiciunt, Sed non inde conficitur preces ad Sanctos fundi debere. Quid vero istud vetat? Quia, inquit, Deos qui rogant, facit. An, quaso. Deos facere se existimabat Paulus fideles, quorum pro se flagitabant preces? An Deum faciebat Cyprianus Cornelium, cum eum rogabat, ut si prior ad Deum migraret ipsius pro fratribus apud Patris misericordiam non cessaret oratio? Si iustorum in terris degentium preces exorare licet, cur non et eorum qui jam in cœlis Deo vici- niores sunt? A Cypriani doctrina recedere se non existinavit Augustinus, cum lib. vii de Baptismo cont. Donat. c. 1, ipsum invocans dixit: Adjuvet itaque nos orationibus suis in istius carnis mortalitate, tamquam in caliginosa nube laborantes, ut donante Domino, quantum possumus, bona ejus imitemur. Qui vero orationes nostras ad Sanctos pervenire posse desperant, quid sit Ecclesia, quid Christi corpus, quid illius Spiritus, quo justi omnes, sive in terris, sive in cœlis, in unum constringuntur, ignorant. Unius quippe Spiritus beneficio mutua est membrorum quantumvis distantium communicatio. Neque enim, inquit Augustinus, lib. xx de Civ. Dei, c. 9, piorum animæ mortuorum separantur ab Ecclesia, que etiam nunc est

regnum Christi. Alioquin nec eorum fieret memoria in communicatione corporis Christi... Cur enim sunt ista, nisi quia fideles etiam defuncti membra ejus sunt? Si autem ab Ecclesia non separantur, si Christi membra sunt, et ea quidem viva, quis absurdum aut non potius recte rationi consentaneum judicet, ut reliquorum membrorum motus affectusque, prout Deus voluerit, sentiant, Ecclesiae voces audiant, ac propenso animo ad subvenientem ei inclinentur? Si etiam ita placet, oratio nostra quedam est Epistola, que, Angelorum ope in cœlum perlata, Sanctis, quorum patrocinia imploramus, innotescit, Deo sic ordinante et Ecclesiae suæ inspirante, ut cum Sanctos invocamus, que pie viventibus pendenda sit merces, animis nostris altius imprimatur. BALUZ.

C Perseveret. Nescio quibus rationibus adductus Rigitius exagit hanc sententiam, ac si Cyprianus sentire et credere non potuerit Sanctos etiam defunctos pro vivis orare, ut dixerat Pamphilus in annotatione ad hunc locum. Nam quod ait vir doctissimus haec verba Cypriani non esse accipienda de eo qui per martyrii coronam præcesserit, cum orandum non sit pro martyre, cuius sanguis, ut ait Tertullianus in *Apologeticæ*, tota paradisi clavis est; fataliter profecto, cum Cyprianus non petat ut vivus oret pro martyre, sed ut martyr pro vivo Dominum precetur. Illustrissimus Oxoniensis hunc istius loci sensum esse putavit, ut is Christianus qui alteri superstes fuerit, sive Cyprianus, sive Cornelius, perseveret in oratione pro utraque Ecclesia, neque dubitat animas cœlo recipias Deum opt. max. sollicitare ut in terris agentium misereatur. Hieronymus in libro adversus Vigilantium: Si Apostoli et martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro cœteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias, et triumphos. Ipse etiam Cyprianus in calce libri de Mortalitate, pag. 236, scribit animas cœlo receptas, de sua incolumitate securas, adhuc de nostra salute esse sollicitas. BALUZ.

Apud Dominum. Noli mutare hanc lectionem, quia bona est, et reperitur in duodecim vetustis exemplaribus. Illud tantum dicam, veteres editiones et octo libros veteres habere Deum. Manet autem idem sensus quomodo cumque legas. BALUZ.

Pro fratribus. Hinc etiam colligi posse puto Cyprianum credidisse sanctos in cœlo orare pro vivis. BALUZ.

APPENDIX PRIMA.

EPISTOLE CORNELIO ADSCRIPTÆ.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Ex archivo Viennensis ecclesiæ eruta, et Johannis a Bosco opera in bibliotheca Floriacensi edita, post-

D modum a Baronio ad ann. 355, et inter concilia recusa est: sed nihil majorem præ se fert sinceritatis speciem, quam superiores ex eodem archivio descriptæ. Primo quidem in ipsa salutatione Lupi-